vertragswesen damals war, zeigt der Umstand, dass Venedig für seine

,strata Alemannie', welche durch die westlichen Gebirge nach Tirol und

weiter führte, nicht weniger als sieben Privilegien besass, die auf wenig

mehr als Jahresfrist gelöst waren. Commemoriali I. 16."> (Abschrift des

Wiener Staatsarchives) zählen auf: vom deutschen Könige, von Heinrich

Vogt von ,Badhen', vom Herzoge von Kärnten, vom Grafen von Görz,

von der Stadt Treviso, von den Herren von Camino (betreffend Serra-

valle und Cadore) und vom Bischofr von Ceneda.
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n [striens) mit dem Patriarchate in Hader stand, und

sicherte Bich ihn an der Livenza mittels Brückenköpfe und

anderer befestigter Anlagen. ! Nebst Portogruaro war Aquileja

und Latisana vod ilmi vorzugsweise besucht: nur in diesen

dreien hielt es Salzniederlagen. 2 Das Erstere und Letztere

machten ihm am meisten zu schaffen; sie lagen auch damals

schon, noch vor der jetzigen Aenderung des Wasserniveaus,

stark landeinwärts. Es kommt vor, dass nicht weniger als

sechzig Mann je von venetianischer und concordieser Seite

für das Geleite von Caorle bis Portogruaro als nöthig erkannt

wurden. 3 In Aquileja hatte Venedig zwei Mauthämter: in der

' Minotto: l. c. I. 39, 164, 166, 167 und 170 für das Jahr 1291. Besonders

interessant ist die Abmachung von 39: ,. . sindicus domini ducis et Com*

munis Veneciaruin, et . . sindici domini F. episcopi et ecclesie Concor-

dicasis, Comunis et hominum ciuitatis Concordie et burgi Portusgruarii

pactum inierunt super cursum strate (de Caprulis ad Portumgruarium),

scilicet quod homines loci Concordie et burgi Portusgruarii usque ad xxx

mereatores et homines de Vencono, et a Vencono supra possint venire

Venecias, stare et redire cum mercationibus suis, et sint salui et securi,

mm intellectis barcarolis, et versa vice homines de Veneciis ad xxx in

locum Concordie et burgum Portusgruarii, hoc quidem modo ut et per

dominum ducem et per dominum episcupum et capitulum Concordie asse-

curetur strata a Caprulis usque ad Portumgruarium, et damna illata per

gentem domini patriarche Aquilegensis uel comitis Goricie vel Tergestino-

rum emendentar per dominum episcopum et capitulum ecclesie Concor-

diensis, et damna illata per Venetos emendent dominus dux et Comune

Veueciarum, et dominus dux assecurabit stratam omnibus, sed si aliquis

iret aliter quam cum scorta que fiet, et aliis horis quam quaudo dicta

scorta fiet, et damnum incurret, ad emendam dominus dux non teneatur'